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Znak pisma: DTD-6.054.36.2023
Warszawa, 17 października 2023

Szanowny Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie senatora Wadima Tyszkiewicza, złożone w dniu 28 lipca 
2023 r. podczas 65. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej (dot. pisma BPS/043-65-
2273/23 z dnia 1 sierpnia 2023 r.) w sprawie zmiany zasad udzielania dopłaty z Funduszu 
rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej, przedstawiam 
następujące stanowisko.

Na wstępie należy wskazać, że jednym z istotniejszych kierunków działań prowadzonych  
przez Ministerstwo Infrastruktury stanowią prace związane z eliminacją  tzw. białych plam 
komunikacyjnych w przewozach drogowych poza miastami, tj. na obszarach, gdzie 
najczęściej występuje realne wykluczenie transportowe. 

W tym celu, na mocy przepisów ustawy z dnia 16 maja 2019 r. o Fundusz rozwoju 
przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej1, zwanej dalej: „ustawą 
o Funduszu”, został utworzony Fundusz rozwoju przewozów autobusowych o charakterze 
użyteczności publicznej, zwany dalej: „Funduszem”. Przepisy ustawy o Funduszu weszły 
w życie w dniu 18 lipca 2019 r. 

Celem Funduszu jest wsparcie jednostek samorządu terytorialnego będących 
organizatorami publicznego transportu zbiorowego w realizacji zadań własnych 
dotyczących zapewnienia funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego w zakresie 
przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej poprzez dopłatę do 
kwoty deficytu pojedynczej linii komunikacyjnej. Dopłacie ze środków Funduszu 
podlegają, zgodnie z art. 22 ust. 1 ustawy o Funduszu, linie komunikacyjne 
niefunkcjonujące co najmniej 3 miesiące przed dniem wejścia w życie ustawy (tj. przed 
18 lipca 2019 r.) oraz linie, na które umowa o świadczenie usług w zakresie publicznego 
transportu zbiorowego zostanie zawarta po dniu wejścia w życie ustawy tj. po 18 lipca 
2019 r.

Przedstawiając powyższe informuję, że istotą utworzenia Funduszu było wsparcie 
organizatorów publicznego transportu zbiorowego w uruchomieniu nowych linii 
komunikacyjnych lub odtworzeniu połączeń, które zostały wcześniej zlikwidowane. Środki 
z Funduszu mają wesprzeć organizację przewozów w rejonach, które są dotknięte 
największym wykluczeniem komunikacyjnym, a ich mieszkańcy pozbawieni są dostępu do 
autobusowego transportu publicznego. 

1 Dz. U. z 2022 r. poz. 2464 i z 2023 r. poz. 1720

mailto:kancelaria@mi.gov.pl
http://www.gov.pl/web/infrastruktura


Infolinia: +48 22 630 10 00 Ministerstwo Infrastruktury
kancelaria@mi.gov.pl ul. Chałubińskiego 4/6
www.gov.pl/web/infrastruktura 00-928 Warszawa

Natomiast jak zostało wskazane w oświadczeniu Senatora W. Tyszkiewicza, w ramach 
porozumienia międzygminnego zawartego w 2016 roku, gminy Nowosolskiego 
subObszaru Funkcjonalnego tj. gmina Kolsko, gmina Kożuchów, gmina Nowa Sól, gmina 
Otyń i gmina Siedlisko powierzyły Miastu Nowa Sól zadania z zakresu publicznego 
transportu zbiorowego. Transport publiczny organizowany na mocy tego porozumienia 
działa sprawnie, a obecnie przewozy wykonywane są na 34 liniach komunikacyjnych 
zapewniających połączenia stolic wymienionych gmin i niektórych miejscowości 
położonych na ich obszarze do Nowej Soli, będącej stolicą powiatu nowosolskiego oraz 
połączenia pomiędzy miejscowościami na terenie każdej z tych gmin. 

Ministerstwo Infrastruktury z uznaniem przyjmuje informacje o aktywnych działaniach 
jednostek samorządu terytorialnego Nowosolskiego subObszaru Funkcjonalnego na rzecz 
zapewnienia odpowiedniej dostępności transportu publicznego dla mieszkańców, które 
prowadzone są od 2016 roku. 

Warto w  tym miejscu podkreślić, że Fundusz został powołany do życia w związku 
z pogłębiającym się zjawiskiem wykluczenia komunikacyjnego dotykającym 
w szczególności tereny poza miastami. Należy podkreślić, że organizatorzy publicznego 
transportu zbiorowego, którymi w zakresie przewozów autobusowych są jednostki 
samorządu terytorialnego, przed utworzeniem Funduszu w ograniczonym zakresie 
podejmowali się organizacji przewozów  o charakterze użyteczności publicznej, wskazując 
na brak środków finansowych na realizację zadań związanych z uruchamianiem takich 
połączeń.  

Fundusz został nakierowany na wsparcie organizatorów uruchamiających przewozy 
pozamiejskie, a dofinansowanie ze środków Funduszu nie obejmuje przewozów 
realizowanych w ramach komunikacji miejskiej. Fundusz jest obecnie podstawowym 
mechanizmem wsparcia organizatorów przewozów autobusowych na obszarach, gdzie 
istnieje największe wykluczenie komunikacyjne tj. w przewozach pozamiejskich. 

Należy zauważyć, że charakterystyka przewozów w ramach komunikacji miejskiej jest 
odmienna od warunków, w jakich funkcjonują przewozy autobusowe poza miastami. 
W miastach występuje dużo większe zagęszczenie ludności w porównaniu do obszarów 
pozamiejskich, co stwarza dogodniejsze warunki dla organizatorów do uruchamiania 
komunikacji publicznej  w miastach. Komunikacja miejska - również ta organizowana przez 
miasta, na mocy porozumień, na terenie gmin sąsiadujących z miastem – w skali całego 
kraju funkcjonuje o wiele sprawniej, niż pozamiejskie regularne przewozy autobusowe. 
W wielu miastach komunikacja odpowiada na oczekiwania pasażerów, zapewniając  
często wysoki poziom świadczenia usług publicznych. Warto wskazać, że mieszkańcy miast 
mogą także korzystać z innych przewozów, niż komunikacja miejska przebiegających przez 
obszar miast, które mogą być objęte dopłatą z Funduszu, np. przewozów powiatowych 
lub wojewódzkich. 

Warto również wspomnieć, że roczne planowane przychody Funduszu, ustawą z dnia 
16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o publicznym transporcie zbiorowym oraz niektórych 
innych ustaw2, zostały zwiększone od 2024 roku z 800 mln zł do 1 mld zł. Zwiększenie 
środków Funduszu wynikało z dużego zainteresowania Funduszem i zapotrzebowania na 
te środki ze strony jednostek samorządu terytorialnego będących organizatorami 
publicznego transportu zbiorowego w komunikacji pozamiejskiej. Według danych 
przekazanych przez Wojewodów, na podstawie wniosków organizatorów o objęcie 

2 Dz. U. z 2022 r. poz. 1720
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w 2023 r. dopłatą z Funduszu, dopłatą objęto 6703 linie komunikacyjne, a łączna 
wnioskowana kwota dopłaty z Funduszu wynosi ponad 785 mln zł.

Przedstawiając powyższe, uprzejmie informuję, że obecnie ze względu na rosnące  
zainteresowanie Funduszem ze strony jednostek samorządu terytorialnego i wysokie  
wykorzystanie jego środków w tym roku budżetowym na organizacje przewozów  poza 
miastami, Ministerstwo Infrastruktury nie planuje obecnie zmian polegających                           
na rozszerzeniu zakresu przewozów podlegających dopłacie z Funduszu.

Łączę wyrazy szacunku,

Dokument podpisany elektronicznie przez:
z upoważnienia Ministra Infrastruktury 
Rafał Weber
Sekretarz Stanu
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